ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, no sentido de que

considere a necessidade de determinar aos órgãos competentes do Poder Executivo, em

especial à Secretaria da Educação, para estabelecer condições de oferta de ensino da

Língua Brasileira de Sinais – Libras, como disciplina extracurricular no ensino

fundamental na rede pública estadual.

JUSTIFICATIVA

A Constituição garante a educação como um direito de todos e também dá direito a

atendimento educacional especializado na rede regular de ensino aos alunos com

deficiência auditiva.

A LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais) tem composição linguística própria, ou seja, não

é universal. De modo que, assim como na linguagem escrita, a linguagem visual-espacial

possui estrutura e composição própria do país que a desenvolve, inclusive no que concerne

aos regionalismos.

É sabido que ao Poder Público e seus órgãos cabe assegurar a eliminação de barreiras na

comunicação e estabelecer mecanismos e alternativas técnicas que tornem acessíveis os

sistemas de comunicação e sinalização às pessoas com deficiência ou com dificuldade de

comunicação, para garantir-lhes o direito de acesso à informação, à comunicação, ao

trabalho, à educação, ao transporte, à cultura, ao esporte e ao lazer.

O que sugerimos é expandir essa possibilidade também aos alunos ouvintes, de forma a

criar ambiente bilíngue de interlocução, no qual se atendam tanto a surdos quanto a

ouvintes, que, ao utilizarem em conjunto a Libras, poderão construir estratégias de

convívio e de aprendizagem mais ricas e efetivas.

 Vale acrescentar que a ideia é ainda mais relevante quando se considera a necessidade

premente de que as novas gerações aprendam valores de respeito à pluralidade e às

diferenças

11615

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB